

Hạ Long, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Số: 44/KH-DTNTT

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 583/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024, trường PTDTNT THCS&THPT tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần phục vụ, đạo đức công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong giải quyết công việc.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc phát hiện, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên gắn với việc thực hiện đồng bộ với các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC), các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về PCTNTC; kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Người đứng đầu đơn vị phải đề cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu, thực hiện và tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động thuộc quyền của mình quản lý.

- Kế hoạch xây dựng gắn với nhiệm vụ cụ thể được phân công thực hiện của cá nhân, thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC; đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNTC

- Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật PCTN; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân; Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ”; Quy định số 131- QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm tra”; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; xử lý các vụ án, vụ việc về tham nhũng, chức vụ, kinh tế, tiêu cực”; Quy định số 1216- QĐ-TU ngày 12/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 1217-QĐ/TU ngày 12/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy; Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT về quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; Thông tư số 04/2021/TT- TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân.

2. Cải cách hành chính, tăng cường công khai, minh bạch, đổi mới công nghệ quản lý

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg phải gắn liền và triển khai đồng bộ với: Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; Nghị quyết số 131/NĐ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện có hiệu quả, thực chất mục tiêu công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kiến nghị, phản ánh và chấp hành tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; Quyết định số 4024/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ninh năm 2024; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 27/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

với chủ đề công tác năm “*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*”; Các Kế hoạch, Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đối với công tác CCHC, chuyên đổi số, các chỉ đạo về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh ...

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh,...

3. Công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiên quyết khắc phục tình trạng tham nhũng vặt; Thực hiện các mục tiêu “**3 tăng**”, “**3 giảm**” và “**3 không**” theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính năm 2022 của Tỉnh Quảng Ninh;

- Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Sở GDĐT năm 2024 (Ban hành theo Quyết định số 3958/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024 và Quyết định số 3959/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024) và kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/2/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024 và Kế hoạch số 583/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất trong thực thi công vụ, công chức, viên chức nhất là thực hiện quy tắc ứng xử, những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm, trách nhiệm giải trình, thực thi công vụ để kịp thời phát hiện, xử lý ngay hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp.

2. BCH Công đoàn, ĐTN nhà trường, tổ chuyên môn

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

- Thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số theo kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 17/01/2024 Cải cách hành chính năm 2024 của Sở GDĐT; Kế hoạch số 17/KH-DTNTT ngày 17/01/2024 về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2024 của Trường PTDTNT THCS&THPT tỉnh Quảng Ninh.

- Thực hiện nghiêm chỉnh quy tắc ứng xử trong trường học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024 của trường Phổ thông Dân tộc Nội trú THCS&THPT tỉnh Quảng Ninh, yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, cá nhân nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- Chi bộ: (đề b/c);
- BGH: (c/đ, t/h);
- TCM; CĐ; ĐTN: (t/h);
- CB; GV; NV:(t/h);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Sợi